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Suomen historian oppiaineessa Turun yliopistossa vuosina 2022–2025 käynnissä oleva tut-

kimushanke Förfalskarna – Allmogens litterarisering och kunskap om det svenska språket 

i brottslig kontext i Finland under första hälften av 1800-talet avaa asiakirja- ja rahaväären-

nysrikosten kautta laajasti 1800-luvun alun suomalaisen yhteiskunnan sosiaalihistoriaa. 

Professori Kirsi Vainio-Korhosen johtaman hankkeen fokus on etenkin työväestön ja vähäva-

raisen väestönosan kirjoitus- ja kielitaidossa, arkielämässä sekä mahdollisuuksissa toimia 

kirjallisessa kulttuurissa. Lähdeaineistona ovat Turun hovioikeuden arkistoon kuuluvat vää-

rennysrikoksia käsittelevät aktit vuosilta 1828–1850. Hankkeen rahoittaa Svenska litteratur-

sällskapet i Finland. (Turun yliopisto, 2024; Korhonen & Sjöberg, 2022.) 

Tutkimuksemme kohdistuu ajanjaksoon, jossa suomalaisen yhteiskunnan kirjallistu-

minen laajeni ja viranomaisten tarve kontrolloida etenkin vähävaraisten liikkeitä ja työnte-

koa lisääntyi. Asiakirjat, kuten papintodistukset ja palvelustodistukset (kuva 1), jotka kertoi-

vat siitä, mistä ihmiset tulivat, mihin he olivat matkalla ja olivatko he hyvämaineisiksi kat-

sottuja työntekijöitä, olivat ehto työväestön liikkumiselle ja ansaitsemiselle. Samaan aikaan 

rahaolot olivat sekavat ja käytössä oli sekä ruotsalaista että venäläistä osin käsin kirjoitettua 

setelirahaa. (Vainio-Korhonen, 2022; Välimäki, 2023.) Niinpä 1800-luvun alkupuoli tarjosi 

runsaasti tilaisuuksia ja houkutuksia sekä väärentää että käyttää väärennöksiä. 
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Kuva 1: Piika Margareta Elisabet Lindegrenin väärennetty palvelustodistus, jonka alalai-

taan Lindegrenin entinen työnantaja ja väärennöksen allekirjoittajaksi merkitty Johan 

Ahlström on kirjoittanut todistuksensa siitä, että kyseessä on väärennös. (Turun hovioikeu-

den arkisto, Alistusakti ÅD27/1850 Margareta Elisabet Lindegren, KA Turku.) 

Förfalskarna-hankkeessa tutkimme, keitä olivat 1800-luvun alkupuolella toimineet 

väärentäjät ja väärennösten käyttäjät. Millaiset olivat heidän sosiaaliset ja taloudelliset olo-

suhteensa sekä millaisissa tilanteissa väärennökset syntyivät ja niitä käytettiin? Tavoit-

teemme on rakentaa hovioikeuden aktien avulla kuva siitä, mitä olivat ne tiedot, taidot ja re-

surssit, joita väärennösten tekoon ja käyttöön tarvittiin. Erityistä huomiota kiinnitetään kir-

jalliseen ja kielelliseen osaamiseen, esimerkiksi kirjoitustaidon esiintymiseen ja oppimiseen 

sekä monikielisyyteen. (Korhonen & Sjöberg, 2022.) Hankkeemme haastaa käsitystä siitä, 

että kirjoitustaito oli hyvin harvinaista työväestön piirissä 1800-luvun alkupuolella (ks. 
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Leino-Kaukiainen, 2007; Stark, 2008). Hankkeen tutkijat ovat jo nyt osoittaneet, että sekä 

suomen- että ruotsinkielisellä rahvaalla oli keinoja selvitä ruotsinkielisessä luku- ja kirjoitus-

taitoon nojaavassa järjestelmässä (Korhonen, ym. 2023). 

Oma osahankkeeni keskittyy väärennettyjen asiakirjojen materiaalisuuteen. Tutkin 

sitä, mihin fyysisisiin piirteisiin poliisi, oikeusistuimet ja todistajat kiinnittivät huomiota, 

kun väärennökset yritettiin tunnistaa ja erottaa aidoista asiakirjoista. Lisäksi tutkin mitä vä-

lineitä ja materiaaleja väärennösten laatimiseen tarvittiin, mistä niitä hankittiin sekä miten 

ja missä niitä käytettiin. Oikeusprosessissa pyrittiin usein väärennösten käyttötilanteiden li-

säksi selvittämään niiden laatimisen olosuhteet. Kirjoitusvälineet ja materiaalit eivät 1800-

luvulla olleet kaikkien ulottuvilla eikä kirjoitustaitoisillakaan välttämättä ollut omaa kynää, 

mustetta ja paperia, saati paikkaa ja rauhaa kirjoittaa (Stark, 2008). Väärennösten teettämi-

nen ja tekeminen vaati siis usein monenlaisia järjestelyjä, joita oikeudessa voitiin käydä läpi. 

Väärennetyt rahat ja asiakirjat ovat rikoksentekovälineinä säilyneet hovioikeuden ar-

kistossa osana akteja (Turun hovioikeuden arkisto). Niitä on mahdollista tarkastella samalla 

tavalla kuin lähes 200 vuotta sitten rinnan aikalaisten poliisikamarin ja oikeusistuinten pöy-

täkirjoihin tallennettujen näkemysten kanssa. Arkisto tarjoaa myös mahdollisuuden vertailla 

väärennöksiä aitoihin asiakirjoihin. Asiakirjaväärennösten säilyminen mahdollistaa niiden 

tutkimisen myös osana arkistoa. Tutkimuksen kohteena olevat asiakirjaväärennökset eroavat 

sellaisista väärennetyistä asiakirjoista, jotka on liitetty osaksi arkistoa aitoina, joko aidoksi 

tulkittuina tai aidoksi väitettyinä (ks. esim. Thomas, 2014). Nyt tutkittavien väärennösten 

aitous on ollut epäilyksen alaista asian käsittelyn alusta asti. Ne eroavat myös muista rikok-

sentekovälineistä, sillä ne on muotonsa ja materiaalinsa vuoksi ollut mahdollista liittää 

osaksi oikeuden pöytäkirjoja. Osatutkimukseni arkistotieteellisessä osassa kysynkin myös, 

mikä on väärennösten rooli arkistossa, jossa ne haastavat ajatuksen asiakirjojen aitoudesta 

ja korostavat asiakirjan esineellisyyttä. 

Julkaisemme Förfalskarna-hankkeen tulokset vuonna 2026 ruotsinkielisessä kokoo-

mateoksessa (SLS). Lisäksi mukana olevat tutkijat julkaisevat, ja ovat jo julkaisseet, tieteelli-

siä artikkeleita ja populaareja tekstejä väärennysrikoksiin liittyen. Hankkeessa valmistuu 

myös rahvaan ruotsin kielen tietoihin ja taitoihin keskittyvä Josefine Sjöbergin väitöskirja. 

Olemme myös digitoineet väärennöstapausten henkilöaktit ja julkaisemme ne sekä niitä ku-

vaavan tietokannan hankeen päätyttyä yhteistyössä Kansallisarkiston kanssa. 
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